L'analisi ciprianea della domanda: «E rimetti a noi i nostri debiti come noi li rimettiamo ai nostri debitori», menziona la disposizione che deve avere ciascuno che prega. Noi domandiamo il perdono che non può essere ottenuto se noi non perdoniamo prima a quelli che ci offendono. Non ci sarà nessun motivo per chiedere scusa nel giorno del giudizio, quando saremo giudicati secondo le nostre decisioni.

²⁵ *Dom. orat.* 11, 176-181 (CCL 3A, 95s.): *Homo nouus, renatus et Deo suo per eius gratiam restitutus pater primo in loco dicit (quia filius esse iam coepit). Qui ergo credit in nomine eius et factus est Dei filius, hinc debet incipere, ut et gratias agat et profiteatur se Dei filium. Dum nominat patrem sibi esse in caelis Deum, contestetur quoque inter prima statim natiuitatis suae uerba renuntiasse se terreno et carnali patri et patrem solum nosse se et habere coepisse qui sit in caelis. Quanta autem Domini indulgentia, quanta circa nos dignationis eius et bonitatis ubertas, ut sic nos uoluerit orationem celebrare in conspectu Dei ut Deum patrem uocemus et ut est Christus Dei filius sic et nos Dei filii nuncupemur! Quod nomen nemo nostrum in oratione auderet attingere, nisi ipse nobis sic permisisset orare.*

²⁶ *Dom. orat.* 13, 232s. (CCL 3A, 97).

²⁷ *Dom. orat.* 15 (CCL 3A, 99): *Voluntas autem Dei est quam Christus et fecit et docuit. Humilitas in conuersatione, stabilitas in fide, uerecundia in uerbis, in factis iustitia, in operibus misericordia, in moribus disciplina, iniuriam facere non nosse et factam posse tolerare, cum fratribus pacem tenere, Deum toto corde diligere (Cf. Mt 22,37.40), amare in illo quod pater est, timere quod Deus est, Christo nihil omnino praeponere quia nec nobis quicquam ille praeposuit, caritati eius inseparabiliter adhaerere, cruci eius fortiter ac fidenter adistere, quando de eius nomine et honore certamen est, exhibere in sermone constantiam qua confitemur, in quaestione fiduciam qua congregimur, in morte patientiam qua coronamur: hoc est Christi uelle esse (Cf. Rom 8, 16B.17), hoc est praeceptum Dei facere, hoc est uoluntatem patris implere.*

²⁸ *Dom. orat.* 18 (CCL 3A, 101s.).

Il Signore ci consiglia necessariamente di chiedere la liberazione dalle tentazioni, perché il Satana non può fare niente contro di noi se Dio non permette. Perciò tutto il nostro timore, devozione ed attenzione devono essere rivolti a Dio, perché nessun male è consentito, finché Dio ci concede la forza. La preghiera ci ricorda la nostra debolezza e ci dimostra la nostra totale dipendenza da Dio.

La conclusione della preghiera riassume tutte le nostre domande e preghiere nelle parole: «liberaci dal male». Se esprimiamo questa domanda, chiedendo la protezione del Signore, non c'è niente di più da chiedere. Avendola una volta ottenuta contro ciò che operano il diavolo e il mondo, siamo sicuri e tutelati.²⁹

Il legame della preghiera con la penitenza

Cipriano, nel *De dominica oratione*, istruisce i peccatori, richiamando l'esempio del popolo ebreo (il popolo peccatore), che non si può essere figli se con i peccati si rinuncia al proprio battesimo. Bisogna pregare con timore, per non essere separati dal corpo di Cristo e quindi privi di salvezza (*Dom. orat.* 18).³⁰ Le mani sollevate durante la preghiera esprimono la perseveranza per raggiungere il martirio.³¹ La preghiera è un sacrificio particolarmente gradito a Dio. Essa è essenzialmente «sacrificio spirituale» che realizza i sacrifici nuovi annunciati dai profeti nell'Antico Testamento. È la vera adorazione in «spirito e verità» quando proviene da un cuore purificato, è presentata dallo «spirito» ed è accompagnata dalla carità. Tertulliano, trattando di questi temi, si presenta più vicino al Nuovo Testamento, ai Padri Apostolici, a Giustino e Ireneo, più che al suo discepolo Cipriano.³²

Cipriano esortando i *lapsi* alla penitenza esprime l'importanza della preghiera d'intercessione per ottenere la misericordia di Dio.³³ Invita a dare le prove esteriori della penitenza, p. es. le prostrazioni (*Laps.* 32). Il tale atteggiamento deve accompagnare l'intercessione dei martiri e l'azione dei vescovi (*Laps.* 36). Troviamo anche nelle lettere gli esempi della preghiera per i *lapsi*: «*Rogemus pacem maturius reddi (...) impleri quae famulis suis Dominus dignatur ostendere: redintegrationem Ecclesiae suae, securitatem salutis nostrae, (...) quibus ut et persequentium blasphemiae retundantur, et lapsorum paenitentia reformetur, et fortis et stabilis perseuerantium fiducia glorietur*» (*Ep.* 11); «*(...) ut effectus indulgentiae lapsorum subsequatur et paenitentiam, ut, intellectu suo crimine, uelint nobis interim praestare patientiam*» (*Ep.* 30); «*(...) ut eorum corda mitescant, ut, furore deposito, ad sanitatem mentis redeant, ut pectora, operata delictorum tenebris, paenitentiae lumen agnoscant (...)*» (*Ep.* 59).

²⁹ *Dom. orat.* 27, 507-511 (CCL 3A, 107): *Quando autem dicimus «libera nos a malo», nihil remanet quod ultra adhuc debeat postulari, quando semel protectionem Dei aduersus malum petamus; quia impetrata contra omnia quae diabolus et mundus operantur securi stamus et tuti.*